hac kervanlarının güzergâhı (menâzil) ve haccın edası (menâsik)

konusunda insanları bilgilendirme gayesiyle yazılmıştır. Bir kısmı da

yolculuk esnasında elde edilen kişisel izlenimleri aktarmak maksadıyla

meydana getirilmiştir. 15. yüzyılın başlarında vefat ettiği düşünülen

Ahmed Fakîh’in (ö. 618/1221 [?]) Kitâbu Evsâf-ı Mesâcid-i Şerîfe isimli eseri,

Osmanlı hac seyahatnâmelerinin mevcut ilk örneği olarak kabul

görmektedir. Bu eserin asıl konusu seyahat sırasında ziyaret edilen kutsal

yerlerdir. 16. asır şairlerinden Fevrî (ö. 978/1571), hac yolculuğu

izlenimlerini Âşık Çelebi’ye (ö. 979/1572) yazdığı bir mektupta dile

getirmiştir. Nâbî’nin (ö. 1124/1712) münşiyâne bir üslupla kaleme aldığı

Tuhfetü’l-Harameyn’i bu türdeki eserlerin en edebî kıymet taşıyanıdır.

Bahrî (ö. [?]), Cûdî (ö. 1756’dan sonra) gibi şairler hac kervanlarının

güzergâhını manzum olarak tanıtırken Abdurrahman Hibrî (ö.

1087/1676), Kadrî (ö. [?]) ve Mehmed Edîb (ö. 1223/1807’den önce) de

mensur tarzdaki eserlerinde haccın edası hakkında tafsilatlı malumat

vermektedir (Coşkun 2007: 20). Bunların yanı sıra yazma eser

kütüphanelerinde ve özel ellerde yazarı bilinmeyen manzum veya mensur

menâzilnâme, menâsiknâme, hac seyahatnâmesi ya da rehberi türünde

zikrettiği tek Sulhî, Kâsımzâde Efendi olduğuna göre manzumenin sahibi

de o olabilir.

4. Yazılış Tarihi

Klasik Türk edebiyatına ait olay ya da bilgiye dayalı uzun metinlerin

yazılış tarihi çoğu zaman şair tarafından hatime bölümünde bir beytin içe-

risinde bildirilir. Örneğin Hamdullah Hamdî (ö. 909/1503), Leylâ vü

Mecnûn mesnevisinin sonunda geçen;

Tokuz yüz beşde bu nazm-ı cevâhir

Bi-hamdi’llâh Hamdî oldı âhir

Kimi sanatçılar da metne dâhil ettikleri ebcet hesaplı bir beyit yardımı

ile kitaplarının tamamlanma tarihini vermiştir. Meselâ Cevrî İbrahim

Çelebi (ö. 1065/1654) Melhame adlı mesnevisinde sarf ettiği;

Sâl-i târîhini ider iş’âr

Nazm-ı ahvâl-i cev olunsa şumâr

beytiyle “nazm-ı ahvâl-i cev” terkibinin gösterdiği 1044/1634-35 yılında

söz konusu eseri tamamladığını belirtmektedir (Ayan 1981: 22).

Çoğu eserde ise sanatçı herhangi bir yazılış tarihi bildirmez. Bu tarz

durumlarda metin içerisindeki ibarelerden, dil ve üslûp hususiyetlerinden

hareketle yapıtın tamamlanma tarihine ya da en azından yazıldığı yüzyıla

Çünkü ilgili edebiyat döneminde manzum eserlerin

umumiyetle başlık olmaksızın yazıldıkları, ender olarak başlığa sahip

olanların da eserin adını başlık olarak tercih ettikleri bilinmektedir. “Der-

…” şeklindeki ifadeler ise asıl konunun işlendiği bölümde alt başlık olarak

kullanılmaktadır. Örneğin Cevrî’nin (ö. 1065/1654) konusu on iki ayın

izahı olan Nazm-ı Niyaz adlı mesnevisinde “Der-ahkâm-ı mâh-ı …”

biçiminde alt başlıklar yer almaktadır (Donuk 2013: 110).

Alt başlık izlenimi veren bir ifadeyle başlaması ve klasik mesnevilerde

bulunması icap eden bölümlerinin olmaması Sulhî’nin menâzilnâmesinin